
令和６年４月８日 

 

各位 

 

一般社団法人日本病院薬剤師会 

 

 

令和６年度日本病院薬剤師会主催研修会の申込における 

クラウド型会員管理システムの情報更新等に関する留意事項 

 

 

平素より日本病院薬剤師会の活動にご高配を賜り御礼申し上げます。 

日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）稼働および令和６年度日本病

院薬剤師会主催研修会の開催に伴い、「令和６年度日本病院薬剤師会主催研修会の申込に

おけるクラウド型会員管理システムの情報更新等に関する留意事項」を作成しましたの

で、ご案内いたします。 

令和６年４月以降に開催される日病薬病院薬学認定薬剤師制度の認定研修会で発行され

る日病薬病院薬学認定薬剤師制度の集合研修単位は全て電子発行となります。 

従いまして、円滑な研修単位付与を目的に、本会主催研修会では研修単位を希望する受

講者に、新規会員を除き研修会申込前にクラウド型会員管理システム（シクミネット）会

員マイページにログインしていただき、薬剤師免許証記載の薬剤師名簿登録番号等の登

録、確認等の対応を賜りたく、改めて依頼させていただきます。 

なお、今後、必要に応じて留意事項を更新させていただく場合がございます。引き続

き、本会のシステム化の対応にご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１．令和 5 年度までに入会された会員で研修単位を希望される方 

 

シクミネットのアカウントがございますので、研修会申込前にシクミネットのマイペー

ジにログインの上、薬剤師名簿登録番号等の必要情報の登録を完了していただけますよう

お願いいたします。既に情報登録が完了している場合も自身の薬剤師名簿登録番号等が正

しく登録されているか、研修会申込前に再度確認をお願いいたします。研修会実施機関が

研修会受講者を確定し、単位付与に関するシステム操作を実施する際に薬剤師名簿登録番



号が仮情報（******）の場合や正しく登録されていない場合は、研修単位を付与すること

ができません。 

退会中の会員はシクミネット、HOPESS マイページにログインできません。 

 

２．令和６年度新規会員で研修単位を希望される方 

 

研修会申込前に日本病院薬剤師会、都道府県病院薬剤師会への入会手続きを行っていた

だき、原則、研修会開催日までに、シクミネットの会員マイページにログインの上、薬剤

師名簿登録番号等の必要情報の登録を完了していただけますようお願いいたします。4 月

から６月までに開催される研修会の場合は、6 月 30 日までにシクミネットの会員マイペー

ジにログインしていただき、ご自身の薬剤師名簿登録番号等の登録をお願いいたします。

研修会実施機関が研修会受講者を確定し、単位付与に関するシステム操作を実施する際に

薬剤師名簿登録番号が仮情報（******）の場合や正しく登録されていない場合は、研修単

位を付与することができません。 

日本病院薬剤師会、都道府県病院薬剤師会への入会手続きは日本病院薬剤師会ホームペ

ージ、都道府県病院薬剤師会ホームページでご確認下さい。 

 

３．非会員で研修単位を希望される方 

 

非会員で研修単位を希望される方には、研修会申込後、本会事務局でシクミネットの登録

状況を確認し、研修会開催前に必要に応じて、シクミネットの手続を個別にご案内いたしま

す。従いまして、本会事務局からご案内があるまで、シクミネットの手続はご遠慮下さい。 

 

４．シクミネットの登録状況が不明な場合、マイページログイン情報が不明な場合 

 

シクミネットの登録状況が不明な場合、マイページログイン情報が不明な場合は、アカウ

ントの二重登録を防止するため、シクミネットサポートセンターにお問い合わせをいただ

き、ご案内があるまで、シクミネットの新規登録はご遠慮下さい。アカウントが二重に登録

された場合は、研修単位の付与に支障が生じますので、必ず事前にお問い合わせ下さい。 

 

【シクミネットサポートセンター】 

 

問い合わせフォーム 

https://jshp.shikuminet.jp/contact/ 

または TEL：03-3490-0776 

シクミネット会員ログイン画面下部にも問い合わせフォームのリンクがございます。 

https://jshp.shikuminet.jp/contact/


 

 

【参考】日本病院薬剤師会ホームページ 

【日本病院薬剤師会 会員管理システムのページ】 

https://www.jshp.or.jp/cloud-member/index.html 

【都道府県病院薬剤師会一覧】 

https://www.jshp.or.jp/banner/todofuken.html 

【会員マイページ登録情報ご確認のお願い】 

https://www.jshp.or.jp/cloud-member/document/toroku.html 

【会員マイページログイン情報がご不明な場合のお問い合わせに関するお願い】 

https://www.jshp.or.jp/cloud-member/document/login.html 

【シクミネットを使用した会員届出手続等について】 

https://www.jshp.or.jp/content/2024/0325-2.pdf 

 

https://www.jshp.or.jp/cloud-member/index.html
https://www.jshp.or.jp/cloud-member/document/login.html

